

GŁOS NARODU

Podczas stanu wyjątkowego w Krakowie wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt o godzinie 2-giej po południu.

Przedpłata w Krakowie:
 miesięczna z r. 20 — 30
 kwartalnie — 75
 półrocznie — 120
 rocznie — 220
 w Niemczech półrocznie — 170
 w innych krajach Europy 2-20 zł.
 Numer zwykły 8 ct.
 Niedzielnik 10 ct.

Ogłoszenia
 Za wiersz 6 ct. Od wyrazu w drobnych ogłoszeniach 1/2 ct. w „Nadesłanem“
 Wiersz zwykły 20
 Śluby, nekrologi wiersz 40 ct.
 Do druku inseratów upoważniony Jan Sorychalski,
 Egzemplarz redakcji nie swraca.
 Każda zamiana adresu 20 ct.

Redakcja i Administracja:
 Kraków, ulica Garbarska Nr. 7.
 Telefon Redakcji Nr. 809.

ZALOZYCIEL: JOZEF ROGOSZ.
 Redaktor: KAZIMIERZ EHRENBERG.

Biuro inseratowe:
 Kraków, ul. Jagiellońska 1. 7.

Mowa Baernreithera.

Zwracaliśmy już uwagę na pierwszorzędną doniosłość rady przemysłowej, która odbyła pierwsze swoje posiedzenie w środę po południu, rozpoczynając zastępstwo ugrzęźłego w obstrukcji parlamentu. Prace rady rozpoczęte zostały dłuższą mową ministra Baernreithera, która stanowi najważniejszy wypadek polityczny dnia i dlatego zasługuje na dokładne streszczenie.

Minister podniósł, że konieczność stworzenia rady przemysłowej wywołała rozmaitość spraw i stosunki najróżnorodniejszych interesów, które należą do zakresu ministerstwa handlu, jak również wzięła na stanowisko klasy pracującej. To wszystko razem stworzyło ideę utworzenia centralnej instytucji, która by się zajmowała rozpatrzeniem i uwzględnieniem życzeń i skarg osób i instytucji interesowanych. Ponieważ podobne dążenia dały się także spostrzec ze strony rolnictwa, przeto okazało się pożądanym podzielenie rady rolniczo-przemysłowej na dwie zupełnie niezawisłe sekcje, które ustawicznie stykając się z sobą przyniosą korzyść i pożytek tak przemysłowi jak i rolnictwu.

Minister podnosi konieczność podziału pracy nie tylko w interesie przemysłu i handlu, lecz także w tym celu, aby wciągnąć do tego i sprawy rękodzielnicze. Dalej zapowiada p. minister zamiar rozszerzenia i przekształcenia zakresu działania rady, która ma służyć tym sprawom. Z kwestją handlu i przemysłu ściśle związane jest wykształcenie techniczne i podniesienie moralne i materialne klas pracujących, gdyż położenie z produkcji żyjących robotników, zawisłe jest od produkcji samej, dlatego też opieka i starania rządu muszą iść w obu kierunkach (oklaski) i należy je równorzędnie traktować. Minister zamierza dlatego przez utworzenie urzędu statystycznego pracy stworzyć trzecie ciało doradcze; zajmowałoby się ono temi sprawami, które bez udziału przedstawicieli stanu robotniczego nie mogą być należycie załatwione, a których załatwienie możliwym jest tylko przy współudziale i wzajemnem porozumieniu się wielkich społecznych czynników.

Jako najbliższe zadanie rady przemysłowej wlicza minister prace przygotowawcze do odnowienia mających w r. 1903 traktatów handlowych, do czego będzie potrzeba także powołać szereg rzeczoznawców.

Przedewszystkiem konieczną tu jest jasność co do granic obwodu celnego, który dotychczas występuje jako obwód austro-węgierski, jako jeden okręg. Ponieważ zanośi się na zmianę, przeto będzie koniecznem wyjaśnić stosunek Austrii do Węgier. Wszystkim znane stosunki spowodowały to, że wniosione przez teraźniejszy gabinet przedłożenia ugodowe nie przyszyły pod obrady, lecz musiały na razie prowizorycznie uregulować ekonomiczne stosunki między Austrią a Węgrami. Dziś atoli jest sytuacja już taka że Węgry czekają na Austrię, a Austria na samą siebie. Dlatego też dzisiejsza sytuacja nakłada na wszystkich, którzy na nią wpływ mają, bardzo ciężką odpowiedzialność. Wielkie interesy przemysłu austriackiego, pomyslny rozwój obu połów monarchji, mocarstwo we stanowisko Austro-Węgier zależą od szczęśliwego rozwiązania tej kwestji. Rząd w tej sprawie nie może zachowywać się biernie, lecz owszem musi sytuację oceniać spokojnie, ale bystro. Nadzwyczaj poważna sytuacja każe czynić przygotowania na wypadek, gdyby ugodą z Węgrami nie przysłała do skutku. Sprawa ta atoli nie należy tylko do rządu, lecz za nią się powinni wszystkie interesowane w niej koła.

Nie chcemy — mówił minister — przygotowaniami temi wypowiadać niejako wojny ekonomicznej, lecz chcemy do przygotowań, wpływających z konsekwencji różnic celnego, przystąpić jedynie dlatego, żeby nawet w ostatniej godzinie można było utrzymać ekonomiczną wspólność. (Oklaski).

Minister wie, że sąd o proponowanej ugodzie jest w Austrii spaczony przez mniemanie, że do tychczasowe rokowania dla Austrii są ujemne, ale obok pisanej ugodzie kroczy niepisana polityka przemysłowa obu połów monarchji. Podnoszone przez nasz przemysł skargi w tej mierze nie byłyby niezasadnione, ale są spaczone, bo opierają się na rekryminacjach. Wielką trudność w pomyslnem załatwieniu stanowi także dotychczasowa jednostronna dyskusja o tych prawach tak po stronie austriackiej, jak i węgierskiej. Tu nie idzie wcale o walkę, ale o równoległą akcję Austrii i Węgier, z jednakowym celem, ale naturalnie rozmaitymi środkami. Celem tym: rozwój i podniesienie przemysłu. Środki są różne, gdyż Węgry muszą pilnie pielęgnować wzrost nowo powstałego przemysłu, Austria zaś dla swego wysoko rozwiniętego przemysłu musi stworzyć nowe źródła zbytu, rozszerzyć go i wzmocnić nie tylko przez ustawy celne, ale za pomocą nowego, przychylnego ducha w administracji. (Huczne oklaski).

Dla osiągnięcia tych celów koniecznem jest także współdziałanie przemysłowców samych.

Dalej omawiał minister działalność oddziału ekspertowego rady przemysłowej, który przede wszystkim poważnie musi się zastanowić nad tem, aby przez wyszukanie nowych źródeł zbytu ożywił dotychczasowy eksport z Austrii, do czego w pierwszym rzędzie służyć mogły między innymi podróże okrętów austriackich, przedsięwzięte dla badań nowych obszarów możliwych dla zbytu, organizacja t. zw. pionierów handlowych, utworzenie kolonij handlowych za granicą i t. p.

Oddział przemysłowy i rękodzielniczy rady przemysłowej będzie miał przede wszystkim zadanie badać stosunki i uwzględnić wszelkie dane, mogące wpłynąć na pomyslny i wydatny rozwój przemysłu wewnątrz państwa.

Wśród hucznych oklasków omawiał minister dalej w dłuższym wywodzie sprawę reformy ustaw akcyjnych, przez wszystkich uznanej za konieczną. Zawiadomił zebranych, że przygotowania do wniesienia przez rząd odpowiedniej ustawy są w pełnym biegu i oświadczył, iż podstawą nowej, przygotowanej reformy będzie zniesienie starego stosunku ekonomicznemu więcej nie odpowiadającego systemu koncesyjnego, a powołanie do życia t. zw. systemu normatywnego. Ingerencja państwa zasadać się będzie na przestrzeganiu, aby wypełniano przepisy ustawowe, na dźwierzaniu władzy karnej, zagwarantowaniu odpowiedzialności karno-sądowej organów spółkowych, oraz na jak największej jasności ważnych dla publiczności wydarzeń w życiu spółek.

Dopóki ta reforma nie wejdzie w życie, rząd starać się będzie czynić zadość najpilniejszym potrzebom w kierunku ułatwienia asocjacji kapitałów przez wprowadzenie przy koncesjonowaniu stowarzyszeń akcyjnych praktyki swobodniejszej, bardziej odpowiadającej istniejącym stosunkom o ile to jest możliwym bez szkody dla publicznych interesów. (Oklaski). Również wynaleziona zostanie odpowiednia forma, aby dziś już działalność zarządu była bardziej jawną. (Oklaski).

Minister zakończył wyrażeniem nadziei, że rada przemysłowa poprze go skutecznie w przygotowaniu ustaw, jak również w prowadzeniu spraw bieżących jego wydziału, a w końcu zaprosił zebranych, aby przystąpili do załatwienia porządku dziennego.

Gdy minister skończył odczytywać się długotrwały oklaski.

Br. Leitenberger podniósł dobroczynny wpływ, jaki ta mowa wywrze wobec panującego przygnębienia w Austrii. Mowca żywi przekonanie, że odtąd panować będą w administracji państwa zupełnie inne prądy, a minister zapisze się złotymi głaskami w historii handlu austriackiego. Prezes wiedeńskiej Izby handlowej p. Mauthner zaznaczył, iż minister mową swą otworzył rozległą perspektywę na przyszłą politykę handlową i przemysłową w Austrii.

Następnie zebrani członkowie podzielili się na trzy oddziały, które ukonstytuowały się rozebrały między siebie referaty.

Rozwiązanie zagadki.

Wiedeń d. 19 lipca.

(List oryginalny „Głosu Narodu“).

Nowa serja „nieobowiązujących“ pogadań... przepraszam — konferencyj pomiędzy prezydentem gabinetu hr. Thunem a przedstawicielami katolickiego stronnictwa ludowego nad „zasadniczymi podstawami“ projektu ustawy językowej, po której miała nastąpić jeszcze jedna mianowicie z południowymi Słowianami, ale którą — jak donoszą dzienniki — hr. Thun raptem odwołał, tak, że krocacy i słowenscy mężowie zaufania, dając już z dalekich swych krajów na zaproszenie rządu do Wiednia z drogi popowracali do domu. *N. fr. Presse* dziwi się, po co właściwie hr. Thun konferuje dalej, skoro prezesowie klubów nie miecko-opozycyjnych dali mu „ciągią“ odpawę, popartą jeszcze „odmową“ wiernokonstytucyjnych czeskich obszarników. I na razie arcymądry ten organ talmudyczny nie umie dać na postawione pytanie jasnej odpowiedzi, gubiąc się w przypuszczeniu, że hr. Thunowi idzie o inną rzecz, mianowicie o zapewnienie sobie większości na wrzesień, gdy — zwołała Radę państwa.

Zwołanie Rady państwa w danych stosunkach mało by bardzo przedstawiało widoków. Prawdopodobnie staręłby na porządku dziennym znowu wnioski naglące z żądaniem postawienia gabinetu w stan oskarżenia, z tą atoli różnicą, że nie dotyczyłyby one poprzedników hr. Thuna, lecz byłyby wprost skierowane przeciw jego osobie. I prawdopodobnie ra tych wnioskach by się wszystko skończyło, gdyż jakiegokolwiek politycznej, dodatniej pracy nie może spodziewać się po tym parlamencie nawet największy optymistą.

Mimo to uważają w kołach najlepiej poinformowanych, że parlament w każdym razie będzie zwołany w jesieni a to prawdopodobnie nawet już na początku września.

I znowu stoi się przed zagadką: jaki cel może w tem mieć hr. Thun? Miałbyż on się spodziewać, iż cierpliwością zwycięży upór krnąbrnej opozycji niemieckiej? Nie sądzimy. Hr. Thun zna dokładnie położenie i stosunki, by mógł się ludzi, iż z opozycją, zostając pośrednio pod wpływem Wolfa i Schönnerera, zdoła on przyjść do ładu. Więc prezydent gabinetu zwołuje parlament — opiewa szablon — by go doprowadzić do absurdu. Lecz i takie przypuszczenie nie ma podstawy, ponieważ istniejącego parlamentu niepotrzeba wcale doprowadzać do absurdu z przyczyny, iż on sam dawno już doprowadził siebie do absurdu.

Więc co znaczy wszystko?

Hr. Thun, potomek magnatów, człowiek dobrze wychowany trzyma się dobrych form na zewnątrz. Wszystko co robi obecnie ma na celu nadanie do brych form §. 14, upozorowanie go nieodzowną koniecznością i potrzebą. Konferencyje „nieobowiązujące“ mogą się toczyć dalej, Izba poselska może nawet roztrząsać czy hr. Thun ma być postawiony w stan oskarżenia a tymczasem przy maloceniu pustej słomy §. 14 staje na porządku dziennym i może zrobić z ugodą węgierską i ustawą wojskową, której dziesięciolecie także się kończy, krótki i gładki porządek, czego nawet przy zupełnem uporządkowaniu parlamentaryzmu po Izbie poselskiej spodziewać by się nie można. Widać, iż nie ma nic złego, co by na dobre nie wyszło — rządowi. Tymczasem minąłby rok jubileuszowy w złośliwym przynajmniej pokroju... no a potem znajdzie się już środek odpowiedni.

G. Sm.

Kupujcie tylko u Chrześcijan!

OGŁOSZENIE LICYTACYJNE.

Celem wydzierżawienia dochodów mytniczych na drogach krajowych na rok 1899, ewentualnie po koniec roku 1901, przeprowadzone będą we właściwych Wydziałach powiatowych rozprawy licytacyjne.

Terminy tych rozpraw oznaczają poszczególne Wydziały powiatowe w czasie wszakże pomiędzy 5-tym września a 5-tym października b. r.

Wykaz stacji mytniczych wystawionych na licytację w roku 1898.

L. porz.	Powiat	Droga krajowa	Nazwa stacji	Cena wywołania złr. a. w.	U W A G A
1	Chrzanowski	Kraków — Chełmek	Babice	300	
2			Chełmek	550	
3	Mielecki	Dębica — Nadbrzezie	Dąbie	260	
4			Rzyski	450	
5			Malinie (Tuszów)	1.250	z domkiem
6			Annopol	218	z domkiem
7	Ropczycki	Dębica — Nadbrzezie	Brzeźnica	650	
8	Tarnobrzegi	Rzeszów — Nadbrzezie	Rozwadów	1.600	z domkiem
9			Wielowieś	1.075	z domkiem
10	Niski	Rzeszów — Nadbrzezie	Gorzyce	850	
11			Jeżowe	730	z domkiem
12			Nowosielec (Piorunka)	710	z domkiem
13	Łańcucki	Kańczuga — Dynów	Kańczuga	1.861	z domkiem
14			Jawornik polski	400	z domkiem
15	Brzozowski	Dynów — Sanok	Nozdrzec	500	z domkiem
16			Niewistka	600	Wydzierżawionem będzie za czas od 1-go stycznia do 31-go grudnia 1899
17			Jabłonka	1.700	
18			Pakoszówka	1.200	
19	Bobrecki	Lwów — Rohatyn	Repechów	700	
20			Szpilczyn	400	z domkiem
21	Kamionecki	Lwów — Stojanów	Łapajówka	3.700	z domkiem
22	Złoczowski	Zborów — Załośce	Kudobińce	1.325	z domkiem
23			Młynowce	900	z domkiem
24			Załośce	1.000	z domkiem
25		Brzeżany — Złoczów	Bohutyn i Rozchadów	1.500	
26	Brzeżański	Rohatyn — Tarnopol	Kurzany	1.280	z domkiem

L. porz.	Powiat	Droga krajowa	Nazwa stacji	Cena wywołania złr. a. w.	U W A G A	
27	Rohatyński	Rohatyn — Tarnopol	Kutee	1.000	z domkiem	
28		Stanisławów - - Bursztyn	Demianów	2.000	z domkiem	
29		Lwów — Rohatyn	Podkamień	697	z domkiem	
30	Zalipie		600	z domkiem		
31	Trembowelski	Strussów — Buczacz	Darachów	300	z domkiem	
32			Dobropole	800	z domkiem	
33			Strussów	1.200	z domkiem	
34	Kołomyjski	Tysmienica — Kołomyja	Puchary	813	z domkiem	
35	Czortkowski	Czortków — Skała	Dawidkowice	1.010	z domkiem	
36	Zaleszczyki	Buczacz — Tłuste	Tłuste	618	z domkiem	
37			Dobrowlany	1.820	z domkiem	
38			Kasperowce	1.010	z domkiem	
39			Czortków — Skała	Białokiernica	1.424	z domkiem
40	Borszczowski	Borszczów — Okopy	Borszczów	1.072		
41			Zaleszczyki — Skała	Korolówka	982	z domkiem
42			Iwanków	407	z domkiem	
43			Perajmy	782		
44			Krzywce dolne	371	z domkiem	
45			Babińce	219	z domkiem	
46			Kozaczówka	211	z domkiem	
47	Iwanię — Mossorówka	Iwanię puste	2.212	z domkiem		
48		Ujście biskupie	1.411	z domkiem		
49	Kołodziany — Borszczów	Jezierzany	2.333	z domkiem		
50		Kozaczyzna	530	z domkiem		
51		Łanowce	1.046	z domkiem		

Podając powyższe ogłoszenie do publicznej wiadomości, **Wydział krajowy** oznajmia zarazem, że **do dnia 5-go września b. r.**, to jest przed terminem wyznaczonym dla licytacji powiatowych, **przyjmować będzie oferty** na każdą stację mytniczą wykazem objętą.

Każda oferta ma być należycie opieczetowana i zawierać oświadczenie, że oferentowi znane są wszystkie warunki licytacyjne i że wszystkim warunkom dzierżawy w zupełności się poddaje. Nadto ma oferent podpisać protokół licytacyjny, odnoszący się do dzierżawy, o którą się ubiega, na dowód, że przyjmuje w tym protokole zawarte postanowienia.

Wyjątkowe lub wątpliwej treści zastrzeżenia uwzględnione nie będą.

Na kopercie oferty wymieni podający nazwę stacji, o której dzierżawę się ubiega.

Jednocześnie z powołaniem się na wniesioną ofertę ma być oddzielnie pod osobną kopertą należycie opieczetowaną i z wymienieniem na niej stacji mytniczej, złożone **wadyum licytacyjne, które wynosić ma 10% łącznej kwoty wywołania.**

Wydział krajowy zastrzega sobie prawo przyjęcia wedle swego uznania, tylko oferty korzystnej i dającej gwarancję dotrzymania warunków dzierżawy.

Bliższą wiadomość o warunkach licytacyjnych powziąć można w Dep. IV Wydziału krajowego lub też w kancelarych Wydziałów powiatowych, jak również otrzymać formularz na ofertę.

Z Rady Wydziału krajowego Królestwa Galicyi i Lodomerji wraz z Wielkim Księstwem Krakowskim

